

Regolamento del Concorso Fratelli Finzi anno 2021

Il Concorso, dedicato a Luciana ed Enrico Finzi, è stato promosso dalla Fondazione Museo della Shoah nell'anno scolastico 2010-2011, da allora è stato attuato senza soluzione di continuità a Roma, ed è stato rivolto alle scuole superiori, prima di tutte il Liceo Classico "Giulio Cesare" da cui è partito il progetto.

E' intitolato ai fratelli Luciana ed Enrico Finzi poiché, a causa della introduzione durante il Fascismo nel 1938 delle leggi razziali, furono espulsi dalla scuola di appartenenza: Liceo "Giulio Cesare". Successivamente il 16 ottobre 1943, nel corso della razzia nazista a Roma, furono catturati, arrestati e deportati nel campo di sterminio di Auschwitz- Birkenau, ove furono selezionati e immediatamente avviati alla camera alla camera a gas e assassinati il 23 ottobre 1943.

La Fondazione Museo della Shoah, insieme al Liceo Classico Giulio Cesare di Roma, ha inteso ricordare la loro tragica vicenda promuovendo nella scuola un percorso di ricerca, studio e memoria sul tema della Shoah, ritenendo che, sotto il profilo didattico, l'insegnamento della Shoah sia a fondamento della nostra storia, della nostra cultura e di un'etica civile condivisa, intrecciando quindi funzione conoscitiva ed etica. A partire dall'anno scolastico 2015/2016, il concorso è stato esteso ad altri Istituti.

Modalità di svolgimento del Concorso "Finzi"

Nel mese di **dicembre 2020** si riunisce una commissione per discutere contenuti e forme di eventuali tracce del concorso.

Nel mese di **febbraio 2021**, dopo la **Giornata della Memoria della Shoah**, la Fondazione Museo della Shoah invia le tracce nelle scuole ove si realizzerà il progetto. Contestualmente nelle classi viene letta la circolare, redatta dalla scuola, contenente le finalità e le modalità del Concorso, le tracce, la data di consegna dei lavori.

I lavori degli studenti, guidati e supportati dai professori, possono essere sia individuali che collettivi ed esposti nella forma da loro scelta: saggio, dvd, lavoro in forma espressiva-figurativa e musicale.

Fondazione Museo della Shoah - Onlus

I lavori dovranno essere spediti alla Fondazione Museo della Shoah via mail all'indirizzo info@museodellashoah.it oppure mezzo posta all'indirizzo - Via Florida, 24, 00186 Roma- entro il 21 aprile 2021. Entro la fine del mese di aprile, la commissione li esamina, discute e valuta indicando i vincitori di 1°, 2° e 3° premio.

Entro il 10 maggio 2021 la scuola organizza un incontro con le classi che hanno partecipato al concorso unitamente ai professori che hanno partecipato fattivamente al progetto, la Dirigente scolastica e i membri della Fondazione Museo della Shoah referenti del progetto. Nel corso dell'incontro verranno presentati e premiati i lavori e gli studenti che li hanno realizzati.

I premi che verranno consegnati sono in forma di voucher della Feltrinelli intesi come "buoni cultura".